ИТОГОВАЯ РЕЗОЛЮЦИЯ
Дискуссионной площадки по теме:
«Решение задач поддержки семьи через социальное предпринимательство.
Возможности и проблемы»

Комиссии по социальному предпринимательству «ОПОРА РОССИИ
г. Москва

                   28 января 2019 г.
Суворовская площадь д. 1/52
5 подъезд, 8 этаж большой переговорный зал

«ОПОРЫ РОССИИ»
Присутствовали: 15 человек лично, 45 человек из 24 субъектов РФ по ВКС.
Участники совещания:
Оксана Пушкина, депутат Государственной Думы РФ, заместитель председателя Комитета по вопросам семьи, женщин и детей;
члены федеральной и региональных Комитетов и Комиссий по социальному предпринимательству «ОПОРЫ РОССИИ».
Рассмотрев вопросы повестки дня, решили:
1. Создать следующие профильные рабочие группы с участием представителей региональных отделений «ОПОРЫ РОССИИ»:
2.1. Рабочую группу по развитию сертификации дополнительного образования в РФ. Руководителем рабочей группы назначить председателя Комитета по социальному предпринимательству регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» Ставропольского края, исполнительного директора образовательного комплекса «Ступени Роста» Оксану Романенко.
2.2. Рабочую группа по совершенствованию САНПИН для частного сектора дошкольного образования и ухода за детьми. Руководителем назначить председателя Комитета по социальному предпринимательству регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» в Тюменской области, президента Тюменской региональной ассоциации детских развивающих центров, собственника сети детских садов речевой направленности «Ступеньки» Марину Бакулину.
2.3. Рабочую группу по развитию тьюторства в сфере предоставления услуг детям с инвалидностью и ОВЗ. Руководителем рабочей группы назначить члена Комиссии по социальному предпринимательству Московского областного регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», основателя Центра адаптивных видов спорта для детей с ОВЗ Жанну Сорока.
2.4. Рабочую группу по развитию конкуренции и повышению качества услуг сфере дополнительного образования. Руководителем рабочей группы назначить члена Комиссии по социальному предпринимательству Московского областного регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» Дмитрия Новожена.

2. Рекомендовать представителям Комитетов и Комиссий региональных отделений «ОПОРЫ РОССИИ» по социальному предпринимательству направить представителей для участия в рабочих группах п.1.
3. Направить следующие предложения, сформулированные в ходе работу Дискуссионной площадки в федеральные органы исполнительной власти и комитеты Государственной Думы:
3.1. В целях устранения барьеров при освоении материнского капитала при оплате услуг образования у индивидуальных предпринимателей внести в закон N 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» дополнение, аналогичное закону «Об образовании», а именно «В целях настоящего Федерального закона к организациям, осуществляющим образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность»;
3.2. С целью устранения законодательных барьеров и выполнения поручений Президента по образованию ясельных групп и развитию системы частных дошкольных образовательных учреждений и групп по присмотру и уходу за детьми предлагаем:
3.2.1. Не разрабатывать новый СанПиН для нежилых помещений, а распространить на них действие существующего путем внесения в него соответствующих изменений и изменения в наименования документа: «Санитарно-эпидемиологические требования к дошкольным группам, размещенным в жилых и нежилых помещениях».
3.2.2. Для разграничения сфер действия СанПиНов установить в документе критерий отнесения детского сада, организованного в нежилом помещении, подпадающего по действие этого СанПиНа: максимальное нормативное количество детей – не более 80 человек на один юридический адрес.
площадь нежилого помещения, чтобы не ограничивать предпринимателей, если есть возможность сделать условия пребывания и развития детей более комфортными и удобными.
3.2.3. Изложить абз. 2 п. 1.3 «СанПиН для ДОО» в следующей редакции: «Настоящие санитарные правила не распространяются на семейные группы, размещенные в жилых квартирах (жилых домах), и дошкольные группы, размещенные в нежилых помещениях жилого и нежилого фондов, максимальное нормативное количество воспитанников, в которых не превышает 80 человек».
3.3. Внести изменения в Налоговый кодекс РФ, позволяющие применять льготу на налоговую ставку по заработной плате, включив в п.5 ст. 427 перечень основных видов экономической деятельности по социальным направлениям.
3.4. С целью повышения эффективности и доступности денежных сертификатов услуг образования детей внести изменения в ст.9 Федерального закона «Об образовании» №273 в части наделения органов местного самоуправления по финансированию дополнительного, дошкольного, школьного образования, в том числе в частных образовательных организация.
3.5. Разработать единый общероссийский порядок финансирования семейной формы образования.
4. Профильным Рабочим группам в течение месяца подготовить предложения в нормативно-правовую базу для обсуждения на расширенном заседании Комиссии по социальному предпринимательству «ОПОРЫ РОССИИ». Назначить заседание Комиссии для обсуждения предложений на 5 марта 2020 года.
3